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Angående folketingets arbejde de føl- 
gende dage i den pågældende uge henviste 
tredje næstformand til denomdelte ugeplan. 

Mødet hævet kl. 15.09. 

14. møde.  

Tirsdag den 27. oktober kl. 13.30. 

Første næstformand (Kaj Andresen): Den 
24. oktober for 25 år siden trådte De 
Forenede Nationers pagt i kraft, og det vil 
være naturligt, at vi også her i tinget min- 
des denne begivenhed. Danmark var blandt 
de 51 lande, som udgjorde den oprindelige 
kreds af medlemsstater, Og vort medlem- 
skab af FN har siden udgjort og danner 
fremdeles, et væsentligt fundament for 
dansk udenrigspolitik. 

FN kom til verden som et resultat af den 
anden verdenskrig og under indtryk af de 
uhyre menneskelige lidelser og materielle 
ødelæggelser, som krigen havde forvoldt. 
Pagten satte derfor som sit hovedformål at 
opretholde mellemfolkelig fred og sikker- 

, hed. 
I talrige tilfælde i de forløbne år har FN 

då også øvet en stor indsats som fredsbeva- 
rende faktor og har udfoldet de yderste an- 
strengelser for at forhindre lokale konflikter 
i at brede sig til en altødelæggende verdens- 
brand. Man behøver blot at tænke på situa- 
tionerne omkring Indien og Pakistan, Cy- 
pern, Congo og Korea. Den aktuelle krise i 
Mellemøsten viser med al tydelighed, hvilke 
vanskeligheder FN stilles over for i løsningen 
af denne opgave, men trods skuffelser og 
midlertidige tilbageslag har FN dog vist sig 
at være et velegnet forum for en politik, der 

som sit mål har, afspænding og fred i verden. 
Et  stort arbejde er gjort for at bevæge ver- 
dens førende magter til alvorligt at tage fat 
på spørgsmål om nedrustning og begræns- 
ning af og kontrol med kernevåben. 

Det er nødvendigt at fortsætte bestræbel- 
serne for at nå en løsning på disse for hele 
menneskehedens eksistens afgørende proble- 
mer. 

Medens betydningen af FNs fredsbeva- 
rende arbejde kan vurderes forskelligt, er 
FNs kæmpemæssige indsats på de økonomi- 
ske, sociale, kulturelle 'og humanitære områ- 
der åbenbar for alle. I en verden, hvor tre 
fjerdedele af befolkningen lever i den dybe- 
ste fattigdom under forhold, som vi næppe 
kan kalde menneskeværdige, udfører FN et 
storstilet hjælpearbejde for at lindre nøden 
og forbedre vilkårene for verdens folkeslag. 

De nærmeste årtiers største internationale 
problem ligger i det svælg, der er i vilkårene 
for befolkningerne i de velstående industria- 
liserede lande og udviklingslandene, hvori 
størstedelen af jordens befolkning lever. 
Gennem teknisk og økonomisk bistand, 
gennem hjælp til bedre udnyttelse af u-lan- 
denes naturrigdomme, ophjælpning af indu- 
stri, landbrug og handel, hjælp til en bedre 
udnyttelse også a,f de menneskelige ressour- 
cer i kraft af undervisning, uddannelse og 
videnskabelig forskning og gennem kampen 
for at hæve sundhedstilstanden søger FN at 
skabe en lykkeligere, tryggere og mere men- 
neskeværdig tilværelse for disse landes ind- 
byggere. Navne som FAO, UNESCO, WHO 
og UNICEF giver et stærkt indtryk af den 
indsats, FN yder på disse områder. 

Nævnes bør også FNs arbejde i forbin- 
delse med kolonistyrets afvikling og den bi- 
stand, der er ydet de nye stater ved opbyg- 
ningen af deres selvstændighed, og FNs be- 
stræbelser for at sikre international anerken- 
delse og beskyttelse af menneskerettighe- 
derne, som de har fundet udtryk i verdens- 
erklæringen herom. Andre fremtidige ar- 


